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1. 소관부분회부 추경예산안

가. 소관 : 인천광역시교육청

나. 회계 : 교육비특별회계세입․세출

 2. 심 사 경 과

가. 제출일자 : 2009. 11. 26

나. 제 출 자 : 인천광역시교육감

다. 회부일자 : 2009. 11. 26

라. 상정일자 : 2009. 12. 11(제4차 예산결산특별위원회)



3. 추경예산안 규모

 가. 세입예산

(단위 : 백만원)

구 분
추경예산액 기정예산액 증감액

구성비 구성비 비율

합 계 2,276,814 100.0% 2,220,348 100.0% 56,465 2.5%

이 전 수 입 2,021,474 88.7% 1,968,847 88.7% 52,626 2.7%

중앙정부이전수입 1,450,658 63.7% 1,425,062 64.2% 25,595 1.8%

지방자치단체이전수입 472,918 20.7% 472,732 21.3% 185 0.0%

기 타 이 전 수 입 97,897 4.3% 71,052 3.2% 26,844 37.8%

자 체 수 입 112,819 4.9% 108,980 4.9% 3,838 3.5%

교수 -학습활동수입 97,937 4.3% 97,896 4.4% 40 0.0%

행 정 활 동 수 입 648 0.0% 648 0.0% - -

자 산 수 입 6,687 0.2% 3,173 0.1% 3,513 110.7%

이 자 수 입 6,147 0.3% 6,147 0.3% - -

잡 수 입 1,398 0.0% 1,115 0.1% 283 25.5%

차 입 101,200 4.4% 101,200 4.5% - -

지방교육채및학교채 101,200 4.4% 101,200 4.5% - -

기 타 41,320 1.8% 41,320 1.9% - -

전 년 도 이 월 금 41,320 1.8% 41,320 1.9% - -

* 백만원 미만 절사



 나. 세출예산

(1) 부문별

(단위 : 백만원)

구 분
추경예산액 기정예산액 증감액

구성비 구성비 비율

합 계 2,276,814 100.0% 2,220,348 100.0% 56,465 2.5%

유아및초중등교육 2,157,690 94.8% 2,136,893 96.2% 20,797 1.0%

평생․직업교육 11,273 0.5% 10,338 0.5% 934 9.0%

교 육 일 반 107,850 4.7% 73,116 3.3% 34,733 47.5%

* 백만원 미만 절사

(2) 기관별

(단위 : 백만원)

구 분
추경예산액 기정예산액 증감액

구성비 구성비 비율

합 계 2,220,348 100% 2,220,348 100% 56,465 2.5%

교 육 위 원 회 757 0.0% 757 0.0% - -

본 청 1,764,794 77.5% 1,710,389 77.0% 54,404 3.2%

사 업 소 22,926 1.1% 22,926 1.1% - -

지 역 교 육 청 488,335 21.4% 486,275 21.9% 2,060 0.4%

* 백만원 미만 절사



(3) 정책사업별

(단위 : 백만원)

구 분
추경예산안 기정예산안 증감액

구성비 구성비 비율

합 계 2,276,814 100.0% 2,220,348 100.0% 56,465 2.5%

유 아 및 초 중 등 교 육 2,157,690 94.7% 2,136,893 96.2% 20,797 1.0%

인 적 자 원 운 용 1,297,275 56.9% 1,297,000 58.4% 275 0.0%

교수 -학습활동지원 155,245 6.8% 135,504 6.1% 19,741 14.6%

교 육 격 차 해 소 68,686 3.0% 68,937 3.1% △250△0.4%

보건․급식․체육활동 47,626 2.0% 47,781 2.2% △154△0.3%

학교재정지 원 관 리 277,288 12.1% 280,033 12.6% △2,745△1.0%

학교교육여건개선시설 311,567 13.6% 307,636 13.9% 3,931 1.3%

평 생 ․ 직 업 교 육 11,273 0.5% 10,338 0.5% 934 9.0%

평 생 교 육 11,121 0.4% 10,187 0.5% 934 9.2%

직 업 교 육 151 0.0% 151 0.0% 0 0.0%

교 육 일 반 107,850 4.7% 73,116 3.3% 34,733 47.5%

교 육 행 정 일 반 19,403 0.8% 18,342 0.8% 1,060 5.8%

기 관 운 영 관 리 18,192 0.8% 18,415 0.8% △222△1.2%

지방채상환및리스료 28,263 1.2% 29,804 1.3% △1,540△5.2%

예 비 비 및 기 타 41,990 1.8% 6,554 0.3% 35,436 540.7%

* 백만원 미만 절사



(4) 성질별

(단위 : 백만원)

구 분
추경예산액 기정예산액 증감액

구성비 구성비 비율

합 계 2,276,814 100.0% 2,220,348 100.0% 56,465 2.5%

인 건 비 1,114,191 48.9% 1,113,859 50.7% 332 0.0%

물 건 비 88,160 3.8% 84,504 3.8% 3,656 4.3%

이 전 지 출 166,987 7.3% 161,132 7.2% 5,855 3.6%

자 산 취 득 295,300 12.9% 291,844 13.1% 3,456 1.1%

상 환 지 출 22,463 0.9% 23,868 1.0% △1,405△5.8%

전 출 금 등 547,719 24.0% 538,584 24.2% 9,135 1.7%

예비비 및 기타 41,990 0.8% 6,554 0.3% 35,436 540.6%

* 백만원 미만 절사



4. 전문위원 검토보고 요지

 가. 추경예산안 총괄

(단위: 백만원)

제3회

추경예산액

제2회

추경예산액

제1회

추경예산액

당초

예산액

증감액 증감율(%)

제2회

추경

당초

예산

제2회

추경대비

당초

대비

2,276,814 2,220,348 2,120,733 2,039,682 56,465 237,132 2.5% 11.6%

* 백만원 미만 절사

* 2007년도 최종예산액 ⇒ 2,342,915백만원

○ 2009년도 인천광역시 교육비특별회계 제3회 추가경정 예산안의

총 규모는 2조 2,768억 1,400만원으로써

제2회추경예산액 2조 2,203억 4,800만원과 대비하여 2.5%인 564억

6,500만원이 증가한 규모이고

2009년도 당초예산액 2조 396억 8,200만원과 비교하면 11.6%가

증가한 규모이며,

2008년도 최종예산액 2조 3,429억 1,500만원과 비교하면 2.8%인 661

억 100만원이 감소하였음.



<최근 5년간 예산규모 현황 및 증가추이>

(단위 : 10억원)

구  분 2006년

2007년 2008년 2009년 2009년
(3회추경)

예산액 증감율
(‘05대비)

예산액 증감율
(‘06대비)

예산액 증감율
(‘07대비)

예산액 증감율
(당초대비)

교 육 비

특별회계
1,525 1,745 14.4% 1,977 13.2% 2,039 3.1% 2,276 11.6%

* 2006년～2009년 예산액 : 당초예산 기준, * 10억원 미만 절사

(단위 : 10억원)
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 나. 세입예산

  (1) 장 별

(단위 : 백만원)

구 분
추경예산액 기정예산액 비교증감

구성비 구성비 증감률

합 계 2,276,814 100% 2,220,348 100% 56,465 2.5%

이 전 수 입 2,021,474 88.7% 1,968,847 88.7% 52,626 2.7%

자 체 수 입 112,819 4.9% 108,980 4.9% 3,838 3.5%

차 입 101,200 0.3% 101,200 0.3% - -

기 타 41,320 1.8% 41,320 1.9% - -

* 백만원 미만 절사

○ 장별 증감내역을 살펴보면

중앙정부 및 지방자치단체 전입금으로 주로 구성된 이전수입은

2조 214억 7,400만원으로 기정예산액 대비 2.7%인 526억 2,600만원이

증액되었고

교수-학습활동수입, 자산수입, 이자수입으로 구성된 자체수입은 1,128

억 1,900만원으로 기정예산액 대비 3.5%인 38억 3,800만원

증액되었으며

지방교육채로 구성된 차입 및 전년도이월금 등은 기정예산액 대비

변동이 없음.



○ 금번 추경예산의 주요 재원은

지방교육재정교부금 중 특별교부금 242억 800만원,

국고보조금 13억 8,700만원,

지방자치단체 비법정이전수입 1억 8,500만원,

기타이전수입 268억 4,400만원

토지, 건물 매각 등 자체수입 38억 3,800만원 등을 주요재원으로

추경예산을 편성하였고

기정예산액 대비 추경예산액의 증가율은 2.5%이며

당초예산 대비 추경예산 증가율은 11.6%임.

특별교부금 및 국고보조금, 비법정전입금 등의 예산이 이번 정리추경

에 편성되었는데, 사업기간의 부족으로 각종 사업이 적기에 추진되지

못할 것이 예상되므로 향후 교육청에서는 정부 및 자치단체 등과 사

전 업무협의를 통해 교부금 및 전입금을 적시에 교부받아 예산을 편

성함으로써 재정운영의 효율성을 도모하여야 할 것으로 사료됨.



  (2) 이전수입

(단위 : 백만원)

구 분 추경예산액 기정예산액 증감액 증감율

합 계 2,021,474 1,968,847 52,626 2.7%

중앙정부이전수입 1,450,658 1,425,062 25,595 1.8%

보통교부금 1,400,351 1,400,351 - -

특별교부금 36,720 12,512 24,208 193.5%

국고보조금 13,585 12,198 1,387 11.4%

지방자치단체이전수입 472,918 472,732 185 0.0%

법정이전수입 459,613 459,613 - -

비법정이전수입 13,304 13,118 185 1.4%

기타이전수입 97,897 71,052 26,844 37.8%

민간이전수입 97,897 71,052 26,844 37.8%

* 백만원미만 절사

 ○ 의존성 재원인 이전수입은

2조 214억 7,425만 8천원으로 기정예산 1조 9,688억 4,749만 9천원

보다 2.7%인 526억 2,675만 9천원이 증가하였음.

○ 중앙정부이전수입은 총 255억 9,593만 5천원이 증가했으며

주요 증액내역을 살펴보면

보통교부금은 변동이 없고, 특별교부금 242억 825만 2천원과

국고보조금 13억 8,768만 3천원이 증액되었는데,



특별교부금 242억 825만 2천원은

학생안전통합시스템 구축(wee프로젝트)사업 22억 6,500만원

위탁급식 직영전환 사업 20억 4,000만원

적정규모학교 육성 선도군지원사업 20억원

사교육 없는 학교 지원사업 19억 3,500만원

EBS 수능강의 운영지원 10억 1,540만원

학력향상 중점학교 9억 5,400만원

대학수학능력시험관리 9억 477만원 등

74개 사업에 교부되어 금번 정리추경에 추가로 편성되었고,

국고조조금 13억 8,768만 3천원은

방과후학교 예체능프로그램 활성화 4억 5,360만원

과학실험 보조 인턴교사 2억 8,800만원

위기자녀지원 전문상담 인턴교사 2억 4,960만원 등

9개 사업에 교부되어 금번 정리추경에 추가로 편성되었음.

○ 자치단체이전수입은 1억 8,596만 9천원이 증가했으며,

공공도서관야간연장개장 및 평생학습도시 네트워크 구축지원사업 등

인천시의 비법정전입금으로 편성되었음.

○ 기타이전수입은 268억 4,485만 5천원 증가했으며,

민간이전수입으로 전입된 원인자부담금의 발생근거 및 산출내역에

대한 설명과 심사가 필요하다고 판단됨.



  (3) 자체수입

(단위 : 백만원)

구 분 추경예산액 기정예산액 증감액 증감율

합 계 112,819 108,980 3,838 3.5%

교수-학습활동수입 97,937 97,896 40 0.0%

행 정 활 동 수 입 648 648 - -

자 산 수 입 6,687 3,173 3,513 110.7%

이 자 수 입 6,147 6,147 - -

잡 수 입 1,398 1,115 283 25.5%

* 백만원미만 절사

○ 자체수입은

1,128억 1,900만원으로 기정예산액 대비 3.5%인 38억 3,800만원이

증액되었음.

자체수입 중에서

자산수입은 기정예산액 대비 110.7%인 35억 1,300만원이 증액되고,

잡수입은 기정예산액 대비 25.5%인 2억 8,300만원이 증액되었는데각

각의 증가 사유에 대한 설명과 공유재산의 매각에 따른 근거법령 준수

및 계약방법의 적정성 등에 대한 심사가 필요하다고 판단됨.



 다. 세출예산

(1) 부문별

(단위 : 백만원)

구 분
추경예산액 기정예산액 증감액

구성비 구성비 비율

합 계 2,276,814 100.0% 2,220,348 100.0% 56,465 2.5%

유아및초중등교육 2,157,690 94.8% 2,136,893 96.2% 20,797 1.0%

평 생 ․ 직 업 교 육 11,273 0.5% 10,338 0.5% 934 9.0%

교 육 일 반 107,850 4.7% 73,116 3.3% 34,733 47.5%

* 백만원미만 절사

<부문별 세출예산 편성현황>
(단위 : 백만원)

유아및초중등
 2,093,192

(91.4%)

평생,직업
 10,178
(0.5%)

교육일반
186,810
(8.2%)

○ 부문별 세출예산의 증․감 내역을 살펴보면

유아 및 초중등교육이 207억 9,700만원 (증1.0%),

평생․직업교육은 9억 3,400만원 (증1.0%),

교육일반은 347억 3,300만원 (증47.5%),

전체적으로 564억 6,500만원(증2.5%)이 증액되었음



○ 주요 증액사유로는

교육과학기술부로부터 교부된 특별교부금 사업비 221억원, 국고보조금

사업비 19억원, 인천시로부터 교부된 비법정전입금 1억원 등이 반영되

어 증액 편성되었는데, 교육일반 부문의 증가율이 유아 및초중등교육,

평생직업교육 부문의 증가율보다 현저히 높게 나타난 구체적인 사유에

대하여 설명과 검토가 필요함.

  (2) 기관별

(단위 : 백만원)

구 분 추경예산액 기정예산액 증감액 증감율

합 계 2,276,814 2,220,348 56,465 2.5%

교육위원회 757 757 - -

본 청 1,764,794 1,710,389 54,404 3.2%

사 업 소 22,926 22,926 - -

지역교육청 488,335 486,275 2,060 0.4%

남부교육청 91,954 92,352 △397 △0.4%

북부교육청 75,833 75,715 118 0.2%

동부교육청 155,690 155,733 △42 △0.0%

서부교육청 136,316 136,567 △250 △0.2%

강화교육청 28,540 25,906 2,634 10.2%

* 백만원미만 절사

○ 기관별 기정예산액 대비하여 증감내역을 보면

본청은 544억 445만 7천원 (증3.2%)

남부교육청은 3억 9,796만 1천원 (감0.4%)



북부교육청은 1억 1,822만 2천원 (증0.2%)

동부교육청은 4,257만 7천원 (감0.0%)

서부교육청은 2억 5,086만 3천원 (감0.2%)

강화교육청은 26억 3,405만 8천원 (증10.2%) 등이 각각 증감됨.

○ 지역교육청은 강화교육청을 제외하고 기정예산액 대비 증감폭이

0.5%미만으로 편성되었는데, 강화교육청이 다른 지역교육청에 비

해 10%이상 증가한 사유에 대한 설명과 심사가 필요하다고 판단

됨.

<기관별 추경예산 현황>

(단위 : 백만원)

예산액 현황
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  (3) 사학재정지원

(단위 : 천원)

구 분 추경예산액 기정예산액 증감액 증감율

사학재정지원 109,769,176 112,514,291 △2,745,115 △2.4

인건비 재정결함보조 94,058,419 96,725,442 △2,667,023 △2.8

운영비 재정결함보조 15,710,757 15,788,849 △78,092 △0.5

* 예산서(405쪽 - 413쪽)

○ 사학재정지원비는

기정예산액 대비 2.4% 감소한 1,097억 6,917만 6천원으로

인건비 재정결함보조금은 26억 6,702만 3천원인 2.8%가 감소하고,

운영비 재정결함보조금은 7,809만 2천원인 0.5%가 감소하였음.

○ 사립학교재정결함보조금은 공립수준의 기준재정수요액을 산정하고

자체수입 등 기준재정수입액 대비 부족액을 재정결함보조금으로

지원하여 공․사립학교간 교육재정의 형평성을 도모하고 교원, 학생

등의 교수학습권 보호를 목적으로 시행되고 있는 바

○ 금번 추경예산에 사립학교재정결함보조금이 감액된 사유에 대한

설명이 필요하며, 사학재단의 경영합리화 및 자구책 등을 강구할

수 있도록 제도적 장치를 마련하여야 할 것으로 판단됨.



  (4) 연구개발비

○ 연구개발비는

교원능력개발평가 선도학교 운영결과 연구와 학교신설수요적정관리 정

책연구용역 등 2개 사업이 신규로 편성되었는데,

- 연구용역이 타당하고 개선발전적인 연구과제인지 여부와

- 교육시책과 학교수용계획에 활용할 필요성이 있는지

- 용역비의 과다 계상이나 이미 연구한 사업과의 유사성 및

예산의 낭비요인은 없는지 등을 확인할 필요가 있다고 사료됨.

《연구개발비 신규 편성현황》

(단위 : 천원)

사 업 명 예산액 예산서(쪽) 비고

합 계 310,000

교육능력개발평가 선도학교 운영 75,000 114

학교신설수요적정관리 정책연구용역 235,000 545

※ 예산결산특별위원회 요구자료(29쪽)

  (5) 성립전 예산편성

○ 성립전 예산은 사업용도가 지정되고 소요경비 전액이 교부된

경비(지방교부세, 국비보조금)와 재해구호 및 복구와 관련하여

교부된 경비에 대하여 의회의 예산승인 전에 자치단체장이 예산을

집행한 후 차기 추경예산에 계상하여 의회의 승인 절차를 거치는

제도로서 지방재정법 제45조에 명시되어 있음.



○ 금번 추경예산에 계상된 성립전 예산은 총 78개 사업에 228억

8,960만 1천원으로 대부분이 특별교부금이나 국고보조금 사업으로

집행이 완료되거나 집행중에 있는 것으로 판단되는데, 현재까지

집행액이 전혀 없거나 내년도 명시이월 예정인 사업에 대해서는

사유와 향후 집행계획에 대한 상세한 설명과 심사가 필요함.

< 성립전 예산중 미집행 및 명시이월예상 사업현황 >

(단위 : 천원)

사 업 명 예산액 집행액
명시이월
예정액

예산서
(쪽)

합 계 295,000 295,000

정부초청해외영어봉사장학생 사업 46,000 22,779 23,221

학교안전통합시스템 구축 2,265,000 2,091,678 173,322

위기자녀지원 전문상담 인턴교사 499,200 478,800 20,400

입학사정관제 착을위한고교교사연수 19,910 - -

원자력 이해 나눔 사업 75,000 - 75,000

원어민 실시간 원격화상강의 운영 205,000 - 205,000

지역과 함께하는 학교 260,000 210,125 37,693

학원 및 교습소 관리 125,400 83,520 41,880

학교회계 종합지원센터 구축운영 사업 82,000 - -

학교설립수요적정화추진사업 242,082 - -

※ 예산결산특별위원회 요구자료(11쪽~25쪽)

※ 집행액은 2009.11.30. 현재 기준임



  (6) 명시이월

○ 사업 추진시 사전에 충분히 검토하여 한정된 재원을 효율적으로 집행

하여야 함에도 예산을 확보하여 사업기간 부족 및 시기미도래를

이유로 이월하는 사례가 매년 반복적으로 발생되고 있는바, 사업

별 이월사유에 대한 설명과 심사가 필요하다고 사료됨.

<명시이월 주요사업 현황>

(단위 : 천원)

사업명 2009예산액 명시이월액 이월사유

정부초청해외봉사학금(TaLK)
프로그램

510,980 95,324 집행시기 미도래

원어민 원격 화상강의 205,000 205,000 집행시기 미도래

우수영어교사 인증제 실시지원 20,000 20,000 〃

원자력 이해 나눔사업 75,000 40,000 〃

Wee프로젝트 624,000 173,322 〃

위기학생지원 전문상담인턴교사 86,400 20,400 〃

인천해피스쿨해피맘해피샘프로그램
인건비 15,000 15,000 〃

학교폭력예방을 위한 대안교육기관
종사자연수 5,000 2,700 〃

지역과 함깨하는 학교 51,700 37,693 〃

학원등불법운영신고포상금제운영 125,400 20,000 〃

직영급식전환교지원(백석고,동산고) 5,929,894 1,484,825 집행기간 부족

평생학습도시 네트워크 구축지원
사업

44,020 32,790 집행시기 미도래

학교단위 전자문서시스템 구축 2,254,495 2,254,495 〃

청라고 신축 공사 16,190,272 3,838,900 〃

초은초 신축 공사 16,190,272 3,838,900 〃



(단위 : 천원)

사업명 2009예산액 명시이월액 이월사유

계산고연결통로공사 319,873 319,873 집행기간 부족

백령종고 및 대청통합학교 교직원
사택보수

432,890 432,890 〃

학교신설수요 적정관리방안추진 300,000 57,918 사업시기 미도래

연선초 차량출입로 개설 87,700 87,700 공사기간 부족

신천초 변전실 공사 100,900 100,900 〃

초은초 신축공사 18,031,512 18,031,512 〃

청라중 신축공사 16,428,502 16,428,502 〃

동광중 다목적강당증축공사 1,457,767 1,459,767 〃

단설유치원 신설 2,000,000 2,000,000 〃

※ 추경예산서(621쪽-623쪽)

  (7) 기정예산액 대비 대폭 증․감된 사업

○ 당초에 계획했던 사업이 행정 및 환경여건 변동에 따라 예산액의

증․감액이 발생할 수 있겠으나, 대폭 감액 또는 증액되는 사업은

재정운영상 문제점이 있다고 판단됨.

○ 따라서, 금번 추경예산안에 편성요구한 사업중 대폭 증․감액된 주요사

업에 대하여는 사업의 개요 및 타당성에 대하여 상세한 설명과 심사가

필요하다고 사료됨.



< 기정예산대비 대폭 증․감액된 사업내역 >

(단위 : 천원)

기관명 사 업 명
추 경
예산액

기 정
예산액 증감액

예산서
(쪽)

교원인사과 교원심화연수 910,740 442,740 468,000 118

총 무 과 지방공무원 교육훈련 348,457 514,525 △166,068 124

중등교육과 교육과정 편성운영 14,562,688 14,070,650 492,038 157

〃 기타교육과정 지원 1,471,147 263,741 1,207,406 160

〃 수준별교육과정지원 1,551,510 1,140,910 410,600 165

초등교육과 기초학력책임제 지원 4,338,988 3,493,188 845,800 174

중등교육과 기초학력책임제 2,675,780 2,025,980 649,800 175

초등교육과 사교육 없는 학교 2,338,200 0 2,338,200 178

교원인사과 교원능력개발평가연구시범학교
운영 1,011,500 0 1,011,500 187

초등교육과 특수교육지원센터 운영 872,720 109,920 762,800 203

중등교육과 영재교육운영 2,079,595 1,799,595 280,000 213

중등교육과 독서교육활성화지원 393,892 161,892 232,000 220

초등교육과 영어교육활성화 1,115,350 466,000 649,350 226

중등교육과 영어교육활성화 2,923,195 2,097,365 825,830 228

〃 초중등과학교육활성화사업 2,887,750 2,612,750 275,000 239

〃 과학실험보조원인건비 619,752 43,752 576,000 242

〃 체험중심의 환경교육 388,420 55,420 333,000 246

정보직업교육과 전문계교 실습지원 1,707,505 1,289,905 417,600 262

평생교육
체 육 과 마이스터고 지정운영 730,000 140,000 590,000 264

〃 학교체육활성화 지원 1,658,075 1,384,475 273,600 280



(단위 : 천원)

기관명 사 업 명 추 경
예산액

기 정
예산액 증감액 예산서

(쪽)

초등교육과 방과후학교운영 2,361,100 792,426 1,568,674 286

중등교육과 대안교육운영 3,805,597 937,397 2,868,200 308

중등교육과 대입전형안내상담교사단운영 338,920 9,990 328,930 319

〃 전국연합학력평가및학업성취도
평가 2,272,197 1,794,081 478,116 327

〃 대학수학능력시험관리 1,830,146 77,235 1,752,911 335

복지재정과 저소득층자녀학비지원 5,573,976 5,811,960 △237,984 354

평생교육
체 육 과 학생건강관리 1,064,770 153,870 910,900 382

〃 직영급식전환교 지원 6,457,549 6,877,549 △420,000 390

교원인사과 사립교원명예퇴직수당 944,170 2,975,000 △2,030,830 410

〃 사립교원성과상여금 6,146,738 6,602,298 △455,560 410

강화교육청 학교신설시설비 2,000,000 0 2,000,000 424

〃 다목적강당
(동광중다목적강당추가공사) 557,151 0 557,151 430

평생교육
체 육 과 평생학습도시 여건조성 및 지원 470,000 0 470,000 446

〃 지역과 함께하는 학교 260,000 0 260,000 448

〃 학원 및 교습소 관리 202,800 0 202,008 460

교육협력과 각종 소송업무 수행 64,600 244,600 △180,000 511

정보직업교육과 인천교육종합정보센터 구축운영 1,985,630 1,415,856 569,774 526

〃 전자문서시스템 구축운영 2,270,755 1,997,710 273,045 526

평생교육
체 육 과

교육재정효율화 44,886 182,980 △138,094 538

학교설립
기 획 단 학교설립업무재구조화 361,220 61,220 300,000 545

교육시설과 민간투자사업시설임대료 18,124,895 19,502,351 △1,377,456 585

〃 민간투자사업운영비 4,586,469 4,721,753 △135,284 586

※ 예산결산특별위원회 요구자료(31쪽~41쪽)



  (8) 신규 예산편성

○ 금번 추경예산에 신규로 편성 요구된 사업은 총 17개 사업에 83억

4,027만원으로 각각의 사업에 대한 편성 사유와 집행계획에 대한 설

명과 심사가 필요하다고 판단함.

< 신규사업 예산편성 현황 >
(단위 : 천원)

기관명 사 업 명
추 경
예산액 예산서(쪽) 비고

교원인사과 교원능력개발평가선도학교운영 163,020 114

초등교육과 사교육 없는 학교 2,338,200 178

교원인사과 교원능력개발평가연구시범학교운영 1,011,500 187

정보직업교육과 마이스터고 지정운영 590,000 264

강화교육청 학교신설시설비 2,000,000 424

교육시설과 백령종고, 대청통합학교교직원사택보수 432,890 433

〃 시설현안사업지원(계산고연결통로공사) 319,873 〃

〃 시설현안사업지원(부개고양궁장설치) 150,000 〃

〃 재해피해 교육시설물 복구비 지원 156,387 〃

북부교육청 산곡북초 급식용 승강기 교체 43,800 〃

〃 신촌초 변전실 공사 100,900 〃

〃 영선초 차량출입로 개설 87,700 〃

〃 용마초장애아이동및급식배식로공사 50,000 〃

동부교육청 시설현안사업지원(동막초휀스) 120,000 434

강화교육청 시설현안사업지원(하점초옥상방수및
난간설치공사)

46,000 〃

평생교육체육과 평생학습도시 여건조성 및 지원 470,000 446

〃 지역과 함께하는 학교 260,000 448

※ 예산결산특별위원회 요구자료(43쪽~45쪽)



5. 추경예산안 중점심사 내용

○ 학원등불법운영신고포상금제 운영현황 및 지급실적

○ 추경예산편성이 기관별로 큰 차이를 보이는 사유

(본청에 집중되어 있고 사업소에는 추경예산 편성이 없음)

○ 평생학습관 등 공공시설의 대여가 어렵고 폐쇄적인 이유는?

○ 교육청별 예산액 증감율이 비슷한데 강화교육청이 타교육청에 비해

크게 나타난 이유는?

○ 학교시설이용관련 지방자치단체의 사용료 지원현황

○ 장애인승강기 설치 예정학교 현황 및 예산삭감 사유

○ 사립학교재정결함보조금이 감소 사유 및사학재단 경영합리화 방안

○ 동광중학교 다목적강당 추가 공사비가 상임위에서 삭감된 사유



6. 심 사 결 과

 가. 총 괄  : 수정가결

○ 세입․세출예산 규모

(단위 : 천원)

구 분

예산안
예산요구액

증 감 액
심사결과
예 산 액감액 증액

교 육 비

특별회계

세입 2,276,814,222 - - 2,276,814,222

세출 2,276,814,222 557,151 △557,151 2,276,814,222

○ 의결내용

2009년도인천광역시교육비특별회계

세입․세출제3회추가경정예산안은

인천광역시교육감으로부터 제출된

세입․세출 총규모 2조 2,768억 1,422만 2천원 중

o 세입부문은

원안대로 2조 2,768억 1,422만 2천원으로 하고

o 세출부문은

- 소관상임위원회에서 삭감한 총 5억 5,715만 1천원을 삭감하고

- 차액은 예비비로 조정하여

세입․세출 총 규모 2조 2,768억 1,422만 2천원으로 하여

수정한 부분은 수정한대로 여타부분은 원안대로 의결하였음.



나. 추경예산안 심사결과

 (1) 세입예산
(단위 : 천원)

구 분 예산요구액
증 감 액 심사결과

예 산 액감 액 증 액

합 계 2,276,814,222 - - 2,276,814,222

이 전 수 입 2,021,474,258 - - 2,021,474,258

중앙정부이전수입 1,450,658,442 - - 1,450,658,442

지방자치단체이전
수 입 472,918,588 - - 472,918,588

기 타 이 전 수 입 97,897,228 - - 97,897,228

자 체 수 입 112,819,368 - - 112,819,368

교수-학습활동수입 97,937,432 - - 97,937,432

행 정 활 동 수 입 648,570 - - 648,570

자 산 수 입 6,687,531 - - 6,687,531

이 자 수 입 6,147,000 - - 6,147,000

잡 수 입 1,398,835 - - 1,398,835

차 입 101,200,000 - - 101,200,000

지방교육채및학교채 101,200,000 - - 101,200,000

기 타 41,320,596 - - 41,320,596

전 년 도 이 월 금 41,320,596 - - 41,320,596



  (2) 세출예산

(단위:천원)

구 분 예산안
증감액 심사결과

예 산 액감액 증액

합 계 2,276,814,222 - - 2,276,814,222

유 아 및 초 중 등 교 육 2,157,690,456 - - 2,157,690,456

인 적 자 원 운 용 1,297,275,557 - - 1,297,275,557

교수 - 학 습 활 동 지 원 155,245,517 - - 155,245,517

교 육 격 차 해 소 68,686,524 - - 68,686,524

보건 /급식 /체육활동 47,626,669 - - 47,626,669

학 교 재 정 지 원 관 리 277,288,646 - - 277,288,646

학교교육여건개선시설 311,567,543 △557,151 - 311,010,392

평 생 ․ 직 업 교 육 11,273,163 - - 11,273,163

평 생 교 육 11,121,853 - - 11,121,853

직 업 교 육 151,310 - - 151,310

교 육 일 반 107,850,603 - - 107,850,603

교 육 행 정 일 반 19,403,521 - - 19,403,521

기 관 운 영 관 리 18,192,763 - - 18,192,763

지방채상환및리스료 28,263,744 - - 28,263,744

예 비 비 및 기 타 41,990,575 - 557,151 42,547,726



사 업 명 예산요구액
증감액 심사결과

예산액감액 증액

합 계 2,276,814,222 - - 2,276,814,222

사 업 명 예산요구액
증감액 심사결과

예 산 액감액 증액

합 계 2,276,814,222 △557,151 557,151 2,276,814,222

동광중다목적강당

추가공사
557,151 △557,151 - 0

예비비 - - 557,151 557,151

 다. 수정예산액 조서

  1) 세입예산

(단위:천원)

  2) 세출예산

(단위:천원)


